
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
 

NUM. 34 DEL  13-11-2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER RECUPERO QUOTE ASSOCIATIVE 
EUTILIZZO DEL TRATTORE 
 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di novembre in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il decreto del Commissario straordinario Liquidatore n.1 del 13.01.2023 di nomina 
del Responsabile del servizio Finanziario; 
 
VISTO lo Statuto Comunitario; 
 
VISTO il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 ,n0267- "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";  
 
VISTO il regolamento per le forniture e servizi in economia approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunitario no 4 del 26/5/2006;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Liquidatore n. 10 del 26-09-2023, assunto con i 
poteri della Giunta, con il quale si è proceduto ad una ricognizione dei debiti e crediti tra 
questa Comunità Montana e i Comuni costituenti questo Ente ed è stato emanato  
apposito atto di indirizzo al fine di consentire al Responsabile Amministrativo Finanziario, 
per le proprie competenze, di avviare l’iter amministrativo necessario per approntare tutti 
gli atti necessari all’affidamento dell’incarico ad un legale per il recupero delle quote 
associative e dell’utilizzo del trattore; 
 
DATO ATTO che con il citato Decreto n. 10/2023 sono state fornite a questo Servizio  le 
linee di indirizzo per l’affidamento dell’incarico ad un professionista esterno che possa 
procedere al recupero anche coattivo dei crediti vantati da questa Comunità Montana 
verso i Comuni; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 
RICHIAMATO l’art 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs 36/2013 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici) secondo cui le disposizioni del codice  relative ai settori ordinari non si applicano 
agli appalti pubblici  “concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, 
un paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliava internazionale;  
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali;  
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;” 

 
RITENUTO di poter affidare l’incarico per l’attività stragiudiziale con finalità di recupero 
delle somme per conto di questa Comunità Montana, per le motivazioni sopra riportate, 
all’Avv. Claudio Valente di Cassino per  la somma complessiva di €. 3.000,00 (oneri 
compresi),  come da preventivo prot. n. 849 del 11.10.2023 
 
RILEVATO che in relazione al presente provvedimento, ai sensi del PIAO 2023/2025, 
approvato con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 7 del 12/08/2023, il 
sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DATO ATTO che questa Comunità Montana si assume tutti gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO altresì che, come da comunicato del Presidente ANAC del 16/10/2019 per i 
servizi legali esclusi dal codice dei contratti è necessario acquisire il CIG per importi pari o 
superiori a 40.000 Euro; 
 
VISTA la certificazione attestante la regolarità contributiva del professionista, allegata alla 
presente determinazione in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere in merito; 
 
VISTI: 

• le Linee Guida Anac n 12 sull’Affidamento dei Servizi Legali approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n 907 del 24 ottobre 2018 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visto lo statuto della Comunità Montana; 
• Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 



 
VISTO il Decreto n. 2 dell’08-06-2023 del Commissario Straordinario Liquidatore  
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art.11 del d.lgs. n. 
118/2011” e DUP; 
 
VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE l’incarico per l’attività stragiudiziale con finalità di recupero delle somme per 
conto di questa Comunità Montana, per le motivazioni poste in premessa, all’Avv. Claudio 
Valente di Cassino per  la somma complessiva di €. 3.000,00 (oneri compresi),  come da 
preventivo prot. n. 849 del 11.10.2023;  
 
DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma di €. 3.000,00 al cap. 1010203 anno 2023;  
 
DI NON TROVARSI in alcuna situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge 241/1990; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto, una volta pubblicato:  

all’Ufficio proponente;  
all’Ufficio di Ragioneria; 
al professionista incaricato; 

 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:  

a)  Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni;  
b)  Va inserita nel fascicolo digitale delle determinazioni dell’Ente. 

 
 
 
 
 
Data, 13-11-2023 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
DOTT. MARCELLO LANNI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


